MEDITATIONES IN QUÆSTIONEM

AB ILLUSTRISSIMA
ACADEMIA REGIA PARIS. SCIENTIARUM,

Pro anno 1747. cum Præmio duplicato

PROPOSITAM.

*Quibusnam observationibus mari, tam interdiu quam noctu,
itemque durante crepusculo verum temporis momentum
commodissimè & certissimè determinari queat?*

Arbor non uno sternitur iatu.

I.

EXPLICATIO INSTITUTI

§. I.

UAMVIS accurata hujus quæstionis
solutio non parùm ad inventionem lon-
gitudinis conferre videatur, quoniam
ex discrimine temporum in diversis lo-
cis simul observatorum differentia inter
eorum longitudines aptissimè concluditur; tamen hæc
quæstio, etiam remoto hoc summo perfectionis gradu, in

Prix. 1747.

P.

114 MEDITATIONES MECHANICÆ

omni navigatione non solum est utilissima, sed etiam maximè necessaria, nihil enim in navi suscipitur, quod quidem ad ejus cursum pertineat, quin plurimum intersit verum temporis momentum nosse, quo id factum sit. Verum superfluum foret h̄ic dignitatem & utilitatem istius quæstionis collaudare velle, cùm ipsa Academia Regia, repetitâ ejus propositione, simul summum ejus usum declareret.

§. 2. Cùm tempus à meridie cujusque diei, vel à media nocte mensurari ac numerari soleat, patet in navi quando temporis momentum quæritur, numerum horarum ac minutorum desiderari, quæ vel à meridie vel à media nocte ejus loci, ubi navis tunc versatur, sint elapsa. Cùm enim Academia tempus non per horologia definire jubeat, sed per solas observationes, perspicuum est non requiri mensuram durationis à quopiam temporis momento cognito; sed verum tempus Astronomicum quod observationes pro eo loco & tempore exhibeant; vel quod horologium solare, siquidem in usum adhiberi posset, esset indicaturum.

§. 3. Si quidem navis vel quiesceret, vel sub eodem meridiano progrederetur, non aliud intercederet discriminem inter mensuram temporis reverâ præterlapsi & temporis Astronomici, nisi quod ex æquatione temporis nasceretur. Sin autem navis continuò secundū longitudinem promoveatur, manifestum est, hos duos temporis mensurandi modos, inter se plurimum discrepare posse. Sin enim fieri posset, ut navis 24 horarum totum terræ ambitum conficeret, solemque constanter in meridiano constitutum aspiceret; Astronomicè tempus mensurando perpetuus deprehenderetur meridies, quotcumque etiam horæ præterlabantur.

§. 4. Triplicem igitur in navigatione temporis mensuram constitui oportet, quarum prima in æquabili temporis defluxu consistit, secundū quam, verbi gratiâ, horæ

quæ à momento momentum da
cundus tempus
quo hora petitu
eo momento, c
servatus, effluxo
longitudinem n
modus, dinume
meridies sub eo
sunt præterlapsæ

§. 5. Trium i
mus quamquam
hic tamen non a
gia requirit, neq
tui potest, si quic
Interim tamen v
cundum vel tertii
intervallum conf
interea processer
tudinum respond
demitum, dabit v

§. 6. H̄ic igitu
temporis assignan
dem duo modi pl
bunt, nisi forte n
ubi brevi tempor
fieri potest. Præte
versi, tamen non
que instar unius c
neris à nave confe
quantum navis ali
dinem vel latitudi
re assignari queat.

ma, sed etiam ma-
scipitur, quod qui-
urim interfit ve-
l factum sit. Verum
atem istius quæstio-
mia Regia, repeti-
us usum declarat.
ie diei, vel à media
atet in navi quando
um horarum ac mi-
e vel à media nocte
elapsa. Cùm enim
definire jubeat, sed
non requiri mensu-
momento cognito;
d observationes pro-
od horologium so-
, effet indicaturum.
vel sub eodem me-
ercederet discriminem
erlapsi & temporis
temporis naſceretur.
longitudinem pro-
temporis mensuran-
re posse. Sin enim
cum terræ ambitum
ridiano constitutum
ſurando perpetuus
que etiam horæ præ-
ne temporis mensu-
n æquabili temporis
verbi gratiâ, horæ

quæ à momento, quo navis ē portu est egressa ad quodvis momentum datum reverā sint elapsæ, numerantur. Se- cundus tempus mensurandi modus ad meridiem ejus diei, quo hora petitur, spectat; eoque quæritur quot horæ ab eo momento, quo meridies proximè præcedens fuit ob servatus, effluxerint: etiamsi interea navis situm secundum longitudinem mutaverit. Tertius autem tempus metiendi modus, dinumerat horas, quæ ab eo momento, in quod meridies sub eo meridiano, ubi navis jam versatur, incidit, sunt præterlapsæ.

s. 5. Trium horum tempus describendi modorum, pri- mus quamquam solus, veram temporis notionem præbet, hic tamen non attenditur, quoniam exquisitissima horolo- gia requirit, neque per solas Observationes cœlestes insti- tui potest, si quidem observationes eclipsium excipiamus. Interim tamen vera temporis duratio ex tempore per se- cundum vel tertium modum definito concludi potest. Si intervallum constet, quo navis secundum longitudinem interea processerit. Tempus enim quod differentiæ longi- tudinum respondet, tempori observato vel additum vel demum, dabit verum temporis intervallum.

s. 6. Hic igitur mihi tantum ad secundum ac tertium temporis assignandi modum erit respiciendum: qui qui- dem duo modi plerumque parum à se invicem discrepa- bunt, nisi forte navis propè alterutrum polum versetur, ubi brevi temporis spatio satis magna longitudinis mutatio fieri potest. Præter hunc casum bini isti modi, et si sunt di- versi, tamen non difficulter alter ad alterum reduci, sic que instar unius considerari poterunt. Æstimatio enim iti- neris à nave confecti, jam eò usque perfecta videtur, ut quantum navis aliquot saltem horarum spatio vel longitu- dinem vel latitudinem immutayerit sine perceptibili erro- re assignari queat.

116 MEDITATIONES MECHANICÆ

E 1

§. 7. Observationes autem per se tempus tertio tantum modo ostendunt, in quovis enim loco, ubicumque navis confiterit: aspectus cœli perpetuò eam horam designat, quæ à meridie ejusdem loci numeratur. Quando ergo navis ab eo tempore quo verus meridies fuit observatus, ad aliam longitudinem pervenerit, tum tempus differentia longitudinum debitum temporis tertio modo assignata addi vel demi debet, ut obtineatur mensura temporis secundo modo descripti. Facilè autem perspicitur, etiam si in estimatione differentia longitudinum haud levis error fuerit commissus, tamen hinc temporis determinationem non sensibiliter perturbari.

§. 8. Quæstione ergo ad determinationem temporis tertio modo sumti perductâ, definiendum est, cujusmodi observationibus, ad hoc præstandum, uti conveniat. Atque hic quidem statim pleraque observationum genera, quæ in continentibus institui solent, hinc excludi debent. In mari enim neque transitus astrî per meridianum, neque per datum verticalem observari potest, neque eas observations instituere licet quæ exactissimum horologium requirunt. Relinquuntur ergo potissimum sole observationes altitudinum, quibus proinde in hoc negotio tantum utar.

§. 9. Hic igitur assumo ejusmodi jam inventa esse instrumenta, quibus tam solis altitudo interdiu, quam stellarum altitudines noctu satis accuratè observari queant. Cùm enim hæc ipsa quæstio jam sit ab illuſtr. Academia proposita, atque hac occasione plura eximia instrumenta altitudinibus observandis apta sint excogitata, temerarium videri possit hoc negotium denuò fuscipere. Interim tamen ne ullam officii partem deseruisse videar, quædam instrumenta hic describam, quæ forte ad præsens institutum optato successu haud carebunt.

§. 10. Quoniam denique non eo solum momento, quo

observatio institui præcipue ut tempora, modò intervalla emendentur; ne spatia satis exactèrum vel horologiorum inventorum fieri posse hic affi evolvendo elabo-

§. 11. Navem tam esse pono, quæ intervalla accuratè liceat: tum verò exiguis temporis i quæ latitudinis si pro majoribus temporibus non posse concedi variatio longitudinis accuratiùs ex quæ ex observationibus in majoribus di-

§. 12. His igitur monstrabo, quæ deris altitudo idonea debeat: quod argu pertractatum, breviter tantum descriptio rum, quæ forte iudicio dabo. Deinde plura altitudinum verarum negotium cum pa quæstioni illustrissimum confido, si sele

tempus tertio tantum
ubicunque navis
in horam designat,
Quando ergo na-
suit observatus, ad
tempus differentiae
modo assignata ad-
sura temporis secun-
spicitur, etiamsi in
haud levis error fue-
terminacionem non

tionem temporis ter-
tum est, cujusmodi ob-
ti conveniat. Atque
onum genera, quæ
ludi debent. In mari-
num, neque per da-
ue eas observationes
rologium requirunt.
observationes altitu-
tio tantum utar.

m inventa esse instru-
terdiu, quam stella-
e observari queant.
ab illuſtr. Academia
a eximia instrumenta
cogitata, temerarium
fuscipere. Interim ta-
sse videar, quædam
e ad præsens institu-
olūm momento, quo

observatio instituitur, temporis assignatio desideratur, sed
principiè ut tempora tam antecedentia quam consequen-
tia, modò intervallum non sit nimis magnum, hoc modo
emendentur; necesse est, ut hujusmodi brevia temporis
spatia satis exactè mensurari queant; quod vel clepsydra-
rum vel horologiorum portatilium vel aliorum nuper de-
mùm inventorum instrumentorum beneficio, satis exactè
fieri posse hic affumo, neque in hoc argumento amplius
evolvendo elaborabo.

s. 11. Nayem igitur jam ejusmodi instrumentis instruc-
tam esse pono, quibus saltem non nimis magna temporis
intervalla accuratè secundum horas & minuta demetiri
liceat: tum verò pariter pono, ex cursu navis pariter pro
exiguis temporis intervallis, variationem tam longitudinis
quam latitudinis satis exactè assignari posse; etiamsi hoc
pro majoribus temporis intervallis sine enormi errore fieri
non posse concedam, similiter scilicet modo, quo in terra
varatio longitudinis ac latitudinis in parvis distantiis mul-
tò accuratiùs ex itineris aestimatione concludi potest,
quam ex observationibus astronomicis, cùm tamen sine
his in majoribus distantiis nihil certi cognosci queat.

s. 12. His igitur circumstantiis perpensis, primùm
monstrabo, quemadmodum quovis tempore cujusque si-
deris altitudo idoneorum instrumentorum ope observari
debeat: quod argumentum cùm jam sit uberrimè ab aliis
pertractatum, brevitati maximè studebo, atque imprimis
tantum descriptioni quorundam novorum instrumento-
rum, quæ forte in mari utilitate non carebunt, operam
dabo. Deinde plures modos describam ex observatione
altitudinum veram diei noctisve horam colligendi; quod
negotium cùm pariter ab aliis ferè exhaustum videatur,
quæstioni illustrissimæ Academiæ me pleniùs satisfactu-
rum confido, si selectum ejusmodi observationum, quibus

118 MEDITATIONES MECHANICÆ

quam minimo errore scopus obtineatur, indicavero, simulque quando aliquot observationibus successivè instituendis utar, ostendero, quomodo variationis, quam natus interea tam in longitudine quam in latitudine subiit, ratio in calculo sit habenda. Cum enim hæc mutabilitas propria sit observatorum in mari fluctuantium illustr. Academiam ad hanc potissimum circumstantiam respexisse, mihi quidem videtur.

I I.

De Observatione Altitudinum.

§. 13. CUM illustrissima Academia expressis verbis trium temporum diei, crepusculi, ac noctis mentionem faciat, ab observationibus interdiu instituendis initium faciam: quæ ab observationibus nocturnis hoc præcipuè discrepant, quod in illis horizon sit conspicuus, in his verò non item, ex quo fonte quoque discrimen inter observationes, durante crepusculo & noctu factas me rectè petere arbitror, cum in crepusculo conspectus horizontis, etiam nunc in observationibus adhiberi queat: præterquam quòd paucissima astra in crepusculis apparetant.

§. 14. Die autem præter solem nullum aliud sidus se oculis nostris offert, ex cuius observatione horam diei definire queamus, & hanc ob rem omnes observationes diurnas ad solum solem restringam, qui nobis etiam certissimam ac facillimam viam temporis dignoscendi suggesterit. Etiamsi enim, quando Luna interdiu super horizonte cernitur, tamen ob cursum ejus nondum satis exactè cognitum, tum verò ob ejus parallaxin maximè incertam, ejus

E T
observationes ad te

§. 15. Solis aut drante Anglico obse instrumento jam sat ut collimatio versù nem per foraminulu servatione directio i fculter conjungitur instrumentum, vel etiam eorum quæ ipservandas magis ap drantis Anglici subst

§. 16. Si tali inf unum minutum prim lùm per refractiones cesse foret, sed quia rari potest, præclarui ne solis non ultra § 1 gligere & refractione versetur, prætermittet infra unum duove m rùm in tabulis refracti ti, ne calculus deinceps molestior reddatur, qu notatum velim.

§. 17. Solisque ori genter observetur; sic multò accuratiùs alti horizontem assignari i culter momentum co verà fuerit nulla. Hæc ullis ferè instrumentis solent ad declinatione

observationes ad tempus cognoscendum adhibere nolim.

§. 15. Solis autem altitudines commodissimè Quadrante Anglico observari videntur, tum quod nautæ huic instrumento jam satis sint affueti, tum quia non opus est, ut collimatio versus ipsum solem fiat, sed ad ejus imaginem per foraminulum projectam respicitur, cum qua observatione directio instrumenti horizontem versus non difficulter conjungitur. Neque tamen refragabor, si aliud instrumentum, vel eorum, quæ jam sunt proposita, vel etiam eorum quæ ipse describam, ad solis altitudines observandas magis aptum videatur, quin id in locum Quadrantis Anglici substituatur.

§. 16. Si tali instrumento altitudo centri solis intra unum minutum primum certa haberi posset eam non solum per refractiones, sed etiam per parallaxin corrigi necesse foret, sed quia in mari hujusmodi accuratio vix sperari potest, præclarumque nobiscum agitur, si in altitudine solis non ultra 5 minuta erremus, parallaxin tutò negligere & refractiones quoque, nisi sol propè horizontem versetur, prætermittere licebit: scilicet, quamdiu refractione infra unum duove minuta prima subsistit, sufficiet nimirum in tabulis refractionum minuta sectunda penitus omitti, ne calculus deinceps instituendus præter necessitatem molestior reddatur, quod in observationibus stellarum æquæ notatum velim.

§. 17. Solisque ortus & occasus quoties licuerit, diligenter observetur; sic enim adhibitâ refractionum tabula, multò accuratius altitudo centri solis vel supra vel infra horizontem assignari poterit. Quin etiam hinc non difficulter momentum colligetur, quo altitudo centri solis reverâ fuerit nulla. Hæ verò observationes non solum sine ullis ferè instrumentis expediri possunt, sed etiam adhiberi solent ad declinationem magnetis observandam, aliosque

120 MEDITATIONES MECHANICÆ

usus nauticos; quamobrem eas eo minus negligi conveniet.

§. 18. Durante crepusculo Planetæ, potissimum Venus & Jupiter, cum maximè lucidis stellis fixis visui se offerunt. Quamquam autem hoc tempore horizontem adhuc conspicere licet, tamen vereor ne usus Quadrantis Anglici nimis evadat molestus & incertus. Cum enim hoc casu dioptris uti, eaque versùs stellam dirigere oporteat eodem momento, quo versùs horizontem collimatur; neque unus observator, nisi sit exercitatissimus, stellaque propè horizontem hæreat, huic dupli collimationi par videatur, neque duo se mutuo adjuvare poterunt.

§. 19. Quoniam igitur ad observationes nocturnas alia instrumenta requiruntur, quæ sine respectu ad horizontem habitu, altitudines siderum indicent; iisdem his instrumentis quoque in crepusculo uti præstabit, horizontisque intuitum, foliis observationibus solaribus reservari, nisi forte alia instrumenta ad solem magis videantur accommodata. Remotâ itaque horizontis contemplatione, veniam peto, ut observationes crepusculares & nocturnas in eandem classem mihi referre liceat.

§. 20. Pervenio itaque ad observationes nocturnas, quæ non solum ob horizontis defectum aliud observandi modum postulant, sed etiamsi horizontem discernere liceret; tamen summa difficultas duplaci collimationem simul instituendi hunc modum inutilem redderet, cum autem pendulorum usus in mari penitus cesseret, æquilibrium fluidorum, si quidem satis sit promitum, certissime verum horizontis situm indicare videtur, ad quem deinceps siderum loca referuntur. At vero insuper necesse est ut hæc relatio secundum plana verticalia fiat, quamobrem quo cumque instrumento utamur, id proximè in plano verticali sustineri necesse est.

§. 21.

§. 21. Quocdam stellæ cujusdam in qua stella existit Tubo Astronomi crystallinæ objectus super mari fieri stellam quam formamittimus, neque etiam in observatiōberi convenit, quæ determinata, eas re licet, ut ob ha-

§. 22. Ad collinudis instruēta, recedunt, ac alte pertusa sit, per quæ satis amplam habet illa dispareat, statim fila tenuissima in haec centrum designant ritè sit instituta.

§. 23. Eo ergo filorum istorum ab oculo ad stellaris gari debet; quod o in gradus & minutis. Si enim planum habet in eoque linea verticis indicetur angulus, verticali efficit, quidem recta dioptria divisionis initium d-

§. 24. Cum ei
Prix. 1747.

potissimum Venus
xix visui se offerunt.
ontem adhuc con-
Quadrantis Anglici
um enim hoc casu
ere oporteat eodem
collimatur; neque
us, stellaque propè
llimationi par vide-
oterunt.

iones nocturnas alia
peftu ad horizontem
; iisdem his instru-
stabit, horizontisque
ribus reservari, nisi
ris videantur accom-
contemplatione, ve-
laires & nocturnas in

iones nocturnas, quæ
lium observandi mo-
m discernere liceret,
collimationem simul
dderet, cùm autem
stet, æquilibrium flu-
certissimè verum ho-
quem deinceps side-
er necesse est ut hæc
stet, quamobrem quo-
ximè in plano verti-

§. 21.

§. 21. Quocumque autem instrumento ad observan-
dam stellæ cujusdam altitudinem utamur, primò directio
in qua stella existit, indagari debet, quæ vel dioptris vel
Tubo Astronomico explorari solet. Etsi autem lentes
crystallinæ objecta distinctius representant, tamen earum
usus super mari ferè nullus est, quia ob motum continuum,
stellam quam forte per tubum conspeximus, confessim
amittimus, neque eam facile recuperare valemus. Quin
etiam in observationibus marinis stellas insigniores adhi-
beri convenit, quarum loca in cœlo jam exactissimè sint
determinata, eas autem nudis oculis satis distinctè cerne-
re licet, ut ob hanc causam tubis facile carere queamus.

§. 22. Ad collandum ergo instrumenta binis dioptris
nudis instruēta, reliquis quæ tubis sunt munita, longè an-
tecedunt, ac altera quidem dioptra exiguo foraminulo
pertusa sit, per quod stella aspiciatur. Altera verò dioptra
satis amplam habeat aperturam, quo stella non facilè ex
illa dispareat, statimque in eam reduci queat. Duo autem
fila tenuissima in hac apertura firmata sua intersectione ejus
centrum designent, in qua si stella appareat, collimatio
ritè sit instituta.

§. 23. Eo ergo momento, quo stella in decussatione
filorum istorum conspicitur, inclinatio istius linea, quæ
ab oculo ad stellam dirigitur ad rectam verticalem investi-
gari debet; quod ope quadrantis, cuius limbus accurate
in gradus & minuta sit divisus, commodissimè præstatur.
Si enim planum hujus quadrantis situm verticalem teneat,
in eoque linea verticalis vel pendulo vel alio quovismodo
indicetur angulus, quem linea directionis cum hac linea
verticali efficit, distantiam stellæ à zenith metietur, si
quidem recta dioptras jungens radio quadrantis, qui per
divisionis initium ducitur, fuerit parallela.

§. 24. Cùm enim ad hanc observationem duæ res

Prix. 1747.

Q

222 MEDITATIONES MECHANICAE

requirantur, positio; scilicet, quadrantis in situ verticali, & in eo directio gravitatis naturalis, seu positio recta ad horizontem perpendicularis, quemadmodum utraque obtineri queat, seorsim perpendam. Primo igitur assumam rotum negotium in situ quadrantis verticali esse positum, lineamque verticalem nihil habere difficultatis. Quadrans autem, si liberè suspendatur, centrumque gravitatis in ipso suo plano situm habeat, sponte se ad situm verticalem componet, & oscillationes, quæ ipsi à motu navis inducuntur, moderatione ejus à quo tenetur, non difficulter, si non penitus coercentur, tamen ad suminam exiguitatem redigentur.

§. 25. Tametsi autem in hoc error quidam levis committitur, planumque quadrantis verticale putatur, cùm tamen aliquantis per declinet, error tamen qui inde in observationem altitudinis redundat, omnino erit imperceptibilis, neque respectu aliorum errorum, qui evitari nequeunt, in computum duci miceretur. Interim tamen & hic error ex iis, quæ mox sum traditurus facile tolletur, cùm pluribus observationibus instituendis, ea sit verissima, quæ maximam stellæ distantiam à zenith ostendat. Demonstra bo enim, quò magis planum quadrantis à situ verticali declinet, eò minorem distantiam stellæ à zenith deprehendi debere.

§. 26. Ut igitur definiam, quantum observatio altitudinis à declinatione plani quadrantis turbetur cuius perturbationis cognitio ad ejus emendationem maximi est

Fig. I. momenti; considerabo primum quadrantem ACB , in situ verticali, sitque AC recta ab oculo ad stellam directa, in quadrante autem sit CP , verticalis, erit angulus ACP , mensura vera distantia stellæ à zenith; ponamus hunc angulum $ACP = \phi$, ut eum cum simili angulo, quem situs quadrantis inclinatus indicare reperietur, comparare queamus.

§. 27. Concipia AC , quæ est fixa, a pervenire, in quo ei Quia jam in hoc pia pendulum à gravitat à directione vertical situs cognoscetur, si malis ducatur Po , per punctum hoc o angulus ACP , distabitur.

§. 28. Ad hunc i^q P ad AC quæ est co ducatur normalis PQ dem AC in piano A ex P , perpendicular erit normalis. Inven CQo , ad Q rectang tesctet.

§. 29. Sit radius pro sinu toto habet recta $PQ = \sin. \phi$, & quia metitur inclinati unde in triangulo Q $\sin. \theta = \sin. \theta \sin. \phi$, jam $\frac{Qo}{CQ}$ exprimat tang $= \frac{\cos. \theta \sin. \phi}{\cos. \phi} = \cos. \theta$ se habebit ad tang. A inclinationis utriusq;

§. 30. Hinc patem inter angulos A vis etiam fuerit inclinatio

ANICAE
is in situ verticali,
u. positio rectæ ad
nodum utraque ob-
inò igitur assumam
icali esse positum ;
cultatis. Quadrans
ue gravitatis in ipso
l situm verticalem
à motu navis in-
tur, non difficulter,
mam exiguitatem.

uidam levis com-
cale putatur, cùm
nen qui inde in ob-
inò erit impercep-
im, qui evitari ne-
interim tamen & hic
cile tolletur, cùm
ea sit verissima, quæ
endat. Demonstra-
tis à situ verticali
æ à zenith depre-

observatio altitu-
rabetur cuius per-
cionem maximi est
ntem ACB , in situ
ll stellam directa, in-
erit angulus ACP ;
ponamus hunc an-
angulo, quem situs
rietur, comparare

§. 27. Concipiamus nunc quadrantem circa rectam
 AC , quæ est fixa, aliquantulum inclinari, atque in ACb
pervenire, in quo cum verticali angulum faciat $BCb = \theta$.
Quia jam in hoc piano ACb linea verticalis non datur,
pendulum à gravitate in eo situm Cp eligere cogetur, qui
à directione verticalis vera, minimè discrepet. Ifte autem
situs cognoscetur, si ex puncto P , in planum ACb nor-
malis ducatur Po , tum enim perspicuum est rectam Cp
per punctum hoc o transire debere; atque in hoc statu
angulus ACp , distantiam stellæ à zenith indicare puta-
bitur.

§. 28. Ad hunc igitur angulum ACp investigandum ex
 P ad AC quæ est communis utriusque plani intersectio,
ducatur normalis PQ , ex eodemque punto Q ad ean-
dem AC in piano ACb educatur normalis Qo , in quam
ex P , perpendiculariter ducta Po , simul in planum ACb
erit normalis. Invento autem hoc punto o , ex triangulo
 CQo , ad Q rectangulo, angulus quæsitus ACp , inno-
tescet.

§. 29. Sit radius quadrantis $AC = BC = 1$, qui simul
pro sinu toto habeatur, erit ob angulum $ACP = \phi$,
recta $PQ = \sin. \phi$, & $CQ = \cos. \phi$. Deinde angulus PQo ,
quia metitur inclinationem planorum ACB & ACb , erit $= \theta$,
unde in triangulo QoP ad o rectangulo, fiet $Po = PQ$
 $\sin. \theta = \sin. \theta \sin. \phi$, & $Qo = PQ \cos. \theta = \cos. \theta \sin. \phi$. Cùm
jam $\frac{Qo}{CQ}$ exprimat tangentem anguli ACp , erit $\tan. ACp$
 $= \frac{\cos. \theta \sin. \phi}{\cos. \phi} = \cos. \theta \tan. \phi$, conseqüenter tangens ACP
se habebit ad $\tan. ACp$, ut sinus totus ad cosinum anguli
inclinationis utriusque plani.

§. 30. Hinc patet duobus casibus errorem seu discri-
men inter angulos ACP & ACp fore nullum, quantum-
vis etiam fuerit inclinatio plani quadrantis magna. Si enim

Qij

124 MEDITATIONES MECHANICAE

fit angulus $ACP = \phi = 0$, quod fit si stella in zenith observetur, angulus ACP pariter erit $= 0$: atque si sit angulus $ACP = 90^\circ$, seu $\tan. \phi = \infty$, invenitur quoque $\tan. ACp = \infty$, ideoque $ACp = 90^\circ$, quare si stella in horizonte versetur, inclinatio quadrantis pariter nullum errorem producit. Ex quibus jam liquet errorem fore maiorem quo magis stella tam à zenith quam ab horizonte simul fuerit remota.